PHÒNG GD&ĐT BUÔN HỒ
TRƯỜNG MG VÀNH KHUYÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /KH-MGVK

         Bình Tân, ngày 09 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong nhà trường
Năm học 2021 - 2022

	Căn cứ Kế hoạch số 290/KH – PGDĐT- GDMN  ngày 07 tháng 9 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình ” Tôi yêu Việt Nam”trong bậc học mầm non năm học 2021- 2022;
[bookmark: _GoBack]			Căn cứ vào tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2021- 2022, tình hình thực tế địa phương, chức năng, nhiệm vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường;
		Trường Mẫu giáo Vành Khuyên xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình ” Tôi yêu Việt Nam” trong đơn vị nhà trường năm học 2021- 2022 như sau;
          I. Mục tiêu.
1. Mục tiêu tổng quát:
          - Nhằm nâng cao hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông cho trẻ 3-5 tuổi trong nhà trường.
2. Mục tiêu cụ thể:
          - 70% trở lên trẻ 3-5 tuổi trong trường mầm non được tham gia Chương trình “Tôi yêu Việt nam”, được nâng cao kiến thức, kỹ năng về an toàn giao thông;
          - 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức về Luật giao thông và văn hóa khi tham gia giao thông; nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục an toàn giao thông cho trẻ 3-5 tuổi phù hợp điều kiện cụ thể của trường, lớp, địa phương;
          - Huy động sự tham gia của gia đình và xã hội, tạo sự thống nhất trong giáo dục an toàn giao thông cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non.
          II. Yêu cầu.
- Thành lập Ban chỉ đạo chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong trường Mẫu giáo Vành Khuyên – Phường Bình Tân – Thị xã Buôn hồ.
- Tất cả cán bộ, giáo viên nhân viên phải xác rõ thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2021-2022  là một trong những nội dung trọng tâm trong năm học;
- Kết chợp chặt chẽ, thường xuyên với các ban ngành địa phương, đề ra các biện pháp giáo dục ATGT phù hợp, sát đối tượng đạt hiệu quả giáo dục cao.
- Chương trình “ Tôi yêu Việt Nam” được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; phải đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh phải nghiêm túc thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, thực hiện các quy định của pháp luật đảm bảo trật tự ATGT, kết hợp đảm bảo an toàn trong tình hình dịch Covid19 .
          III. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm
1. Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện thực hiện Chương trình “ Tôi yêu Việt Nam” trong trường Mẫu giáo Vành Khuyên , năm học 2021- 2022. Đồng thời có kế hoạch tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT tại các lớp. Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo đánh giá cụ thể kết quả thực hiện của nhà trường với Ban chỉ đạo cấp trên.
2. Thường xuyên bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh trong trường về công tác giáo dục trật tự ATGT, tổ chức các hoạt động thi tìm hiểu pháp luật về trật tự ATGT, lái xe an toàn, văn hóa giao thông…
3. Tuyên truyền cho cha mẹ học sinh  và học sinh qua hệ thống truyền thanh của nhà trường vào cuối mỗi buổi đón, trả trẻ. Kết hợp với tuyên truyền thông qua pano, apphích, khẩu hiệu, tờ gấp, qua mạng xã hội, nhóm Zalo, Facebook của các nhóm lớp…; các thông điệp truyền thông: Trẻ em phải đội mũ bảo hiển khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; Đội mũ cho con - trọn tình cha mẹ; Đảm bảo an toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người
4. Chỉ đạo giáo viên lồng ghép, tích hợp nội dung  ATGT, tổ chức xây dựng tiết dạy/hoạt động thực hành cho trẻ về giáo dục an toàn giao, ghi hình bằng các đoạn băng video lưu trữ kho tài liệu của trường. Chỉ đạo xây dựng lớp điểm thực hiện chương trình.
5. Phối hợp với Ban công an xã, Ban chấp hành Đoàn xã tổ chức các buổi ngoại khóa về việc thực hiện pháp luật đảm bảo trật tự ATGT cho cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh.
6. Chủ động tổ chức cho CB,GV,NV và phụ huynh học sinh trao đổi về nội dung Chương trình “ Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học mầm non lồng ghép trong buổi họp phụ huynh.
7. Tổ chức hội thi “ Bé với an toàn giao thông”. Chủ động phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe môtô, xe gắn máy, xe đạp điện
8. Phát động trong CB,GV,NV và PHHS thi đua giữ gìn đảm bảo trật tự ATGT, tổ chức ký cam kết không vi phạm các quy định về trật tự ATGT. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể làm tốt công tác giáo dục trật tự ATGT; đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân vi phạm những quy định về trật tự ATGT. Thực hiện pháp luật đảm bảo trật tự ATGT là một trong những tiêu chí đánh giá xếp loại thi đua hàng tháng, hàng kỳ, hàng năm. Biểu dương, khen thưởng kịp thời, cá nhân CB,GV,NV có thành tích trong công tác giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự ATGT; xử lý nghiêm những cá nhân vi phạm.
IV. Thời gian thực hiện
- Từ tháng 09 năm 2021 đến hết tháng 05 năm 2022.
V. Tổ chức thực hiện
1. Đối với nhà trường
- Thành lập Ban chỉ đạo về thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”; xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo mục tiêu Chương trình.
- Triển khai, thực hiện tốt việc tập huấn, sử dụng tài liệu và phim hoạt hình để thực hiện chủ đề ATGT dành cho trẻ mẫu giáo (sau khi Bộ GD&ĐT ban hành và Sở GD&ĐT tập huấn).
- Tập trung rà soát, bổ sung các điều kiện về vật chất, thiết bị đồ dùng, đồ chơi về chủ đề ATGT; xây dựng sa hình giao thông đường bộ tại vị trí thích hợp trong nhà trường tại 02 điểm trường để tổ chức cho trẻ thực hành những nội dung cơ bản phù hợp với trẻ mẫu giáo trong việc tham gia Luật giao thông đường bộ.
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện ATGT của các bộ phận trong nhà trường.
- Tổng hợp đánh giá, báo cáo thực hiện Chương trình gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo (kèm theo báo cáo tổng kết năm học).
2. Đối với giáo viên – nhân viên trong nhà trường
- Chủ động phối hợp với cha mẹ trẻ, cộng đồng về các biện pháp tổ chức thực hiện Chương trình đạt hiệu quả, thu hút sự tham gia của cha mẹ trẻ và cộng đồng vào hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ.
- Thực hiện kí cam kết đảm bảo ATGT giữa cha mẹ trẻ và giáo viên các lớp.
- Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục An toàn giao thông qua các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ...
 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2021- 2022 của Trường Mẫu giáo Vành Khuyên – Phường Bình Tân. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện. /.

	Nơi nhận:
- PGDĐT (b/c);
- CBGV-NV (Th/h);
- Lưu VT;
	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hiền Ny